CÆNV M, pro Limo, cum æ diphthongo. libri veteres, & Virgilius Carpentis.

CÆPIO, cum æ, Seruilia gentis cognomen. libri, lapides Capitolini, & alij, & nummus argenteus.

B 2

Andree

*Andrea Lauretani, sic inscriptus, Q. CAEPIO.
BRVTVS. PRO. COS. Verone.*

CÆRELLIVS, cum **Æ**, & dupli **LI.** libri, & lapi-
des. *Rome, in adib. Capraniac. In adibus Maffiorū.*

CÆRIMONIAE, cum **Æ** in prima, & **I** in secunda
videtur scribendum. ita enim in antiquo lapide, quem
in villa Rodulfi Pijs, Cardinalis Carpensis, omni virtute,
omnique laude præstantissimi, diligentius inspexi,
scriptum est.

DE **D**VCTVM hoc nomen, ut ait Festus, quidam a
caritate patrarentur. quod absurdum est. quid enim
Carimonij cum Caritate? aut que omnino similitudo? Isidorus quoque, & Massurius Sabinus apud
Gellium, lib. IV. cap. 9. & Macrob. lib. 2. cap. 3. &
lib. 3. cap. 3. a Careo dcrimant. Ego a Cærete opido,
vel potius a Cœribus, eius opidi incolis appellatas Cœrimoniae puto. quod confirmat T. Linius lib.
v. & Valerius Maximus. Sunt etiam, qui a Calo
derinent; quod scilicet ad Cœlestium honorem perti-
neant: ut Cœrimonia, quasi Cœlimonia, vocentur: si-
uti & Cœruleus, pro Cœluleus, dicitur. ita patebit
diphthongi causa. nam Cœlum cum **Æ** scribi, iam
ostendimus. Nec de sunt huius generis exempla, in
quibus I, non E, in secunda syllaba reperitur; vt,
Querimonia, Alimonia, Parcimonia, Sanctimonia,
Mercimonia.

CÆRULEVS, cum **Æ**, quasi Cœruleus, a Calo. libri,
& lapi des. *Rome, ad Portam Neniam.*

CÆSELLIVS, cum **Æ** diphthongo, legitur in antiquo
lapide. *In agro Capuano.*

CÆSENA, vrbs florentissima, & copiosissima, in via
Flaminia, sine, vt alijs magis placet, **Æ** milia sita,
cum

cum **Æ** diphthongo scriberem, adductu[m] auctoritate
Græcorum. nam, cum in quibusdam codicibus Strabonis lib. v. ita Cœsenæ mentio esset, vt vix agnosci
posset, nempe sic, και σίνα, interpresque. Et Sina, vertif-
set: admonuit me Antonius Casarius, iuuenis omnis
antiquitatis peritissimus, και σίνα, vnicâ dictione, le-
gendum: & de Cœsenæ intelligendum: quod Strabonis
ipsius ordo confirmat. nominat enim eo loco Cliternā
Forum Cornelij, Fauentiam; Cœsenamque ait Ζσπι
fluvio propinquam & Rubiconi: que omnes ciuita-
tes parum inter se distant. Quod si Graci simpli-
citer cum E scriberent: nihilominus in Latina ci-
uitate Latinum nomen non immutarem, vidererque
mihi Cœsenæ ipsi iniuriam facere, si conarer de-
trahere ei litteram, quam tribuant antiqui lapides,
ex quibus unus patrum nostrorum etate Cœsenæ vi-
sebat, & nunc, eorum vel negligentia, vel temporo-
rum iniuria, nobis videre non licet: quem disertè scri-
ptum habui ab amicissimo meo antiquarū inscriptio-
num ad litteram obseruantissimo.

Miror autem, ut aliquid dicā ἐν τῷ παρέπεψι, Petrum
Victorium, in legendis veterum scriptis peruvoluta-
tum, locum Q. Ciceronis interpretantem, in lib. XVI.
Epistolarum extremo, qui sibi habet: Nam isti duo, in-
quit, vix sunt digni, (Hirtius scilicet, & Pansa) qui-
bus alteri Cœsenam, alteri Cossutianarū tabernarum
fundamenta credas; ita pertinacem in vulgata lectio-
ne retinenda fuisse, vt, nulla mendi suspicio[n]e, ita se in
optimis, & antiquissimis libris inuenisse affirmet; deque
Cœsena, in via **Æ** milia sita, intelligendum existimet.
parum apte omnino: quippe qui aut Q. Ciceronis sen-
tentiam apertam non assequatur, aut Cœsenam ip-
sum

Sam ignorare videatur. cum Q. Cicero, tamquam de abiectione loco mentionem faciat: Cesena vero non adeo tum ignobilis, aut obscura fuerit, vt tamquam abiecta res nominari debuerit, prorsertim ab homine Romano. Nec vero me inouet, quod Hadrianus Turnebus, Historij sententiam secutus; Sidonij minime affectus, in Aduersarijs suis nuper scripsit, existimare se Q. Ciceronem Cesenam hanc, ut humile & ignobile opidum, per ludibrium nominasse addidisse eiusdem Sidonij auctoritate, quilib. i. ep. 8. de Cesena, ut furno potius, quam opido, mentionem fecerit. Nam, cum Sidonius in tota epistola vocari cum homine Cesenate constituisse, non dubitauit, Cesenam Furnum nominare, per iocum. & quoniam tota epistola in eogenere versatur, visum est eam hic adscribere, ut omnes & facilius Sidonij sententiam affequantur, & de Cesena sincerius indicare possint. Exemplum sequitur.

Sidonius Candidiano suo S.

Morarime Roma, congratularis; illud tamen quasi facete, & fatim gnat bonum salibus admixtis. At enim, gaudere te, quod aliquando necessarius tuus vi deam solem, quem utique raro bibitor Araricus inspererim. Nebulas enim mihi meorum Lugdunensis sum exprobras, & diem quereris nobis, matutina caligine obstructum, vix meridiano fenuore reserari. Et tu isthac nobis Cesenatis Furni potius, quam Opidi, verna deblatteras? de cuius natalis tibi soli vel incunditate, vel commodo, quid etiam ipse sentires, dum migras, indicauisti, ita tamen, quod te Rauenna feliciter exsulanter, auribus Padano culice perfoxis, municipium ranarum loquax turba circumfilit. In qua palude, inde sinenter rerum omnium lege peruersa, muri cadunt,

, cadunt, aquae stant, turres fluunt, naues sedent, egroti dcambulant, medici iacent, algent balnea, domilia conflagrant, sitiunt viui, natant sepulti, vigilant fures, dormiunt potestates, fenerantur clerici, Syri psallunt, negotiatores militant, milites negotiantur, student pila senes, alea iuvenes, armis eunuchi, lituis foederati: Tu vide, qualis sit ciuitas, ubi tibi lar familiaris incolitur, que facilius territorium potuit habere, quam terram. Quocirca memento innoxij transalpinis esse parcendum; quibus cali sui dote contentis, non grandis gloria datur, si deteriorum collatione clarescant.

Quis amplius dubitat de Sidonij sententia? Turnebum vero, transalpinum hominem, de rebus Italicis sententiam ferentem, inania, pueriliq; dicere, quis non videt? cur non & Lugdunum, minimum opidum, & frigidissimum, dixit? At, de Cesena tam male cum opinari, non mirum. homo Gallus de Lugduno tacet, Cesenam male habet. Cesenam vero, minimum, & frigidissimum opidum esse, qua auctoritate dixerit, ipse videat. Strabo certe libro quinto eo loco quem supra recitauimus inter nobiles ciuitates Cesenam numerat. antiquaque inscriptio Cesenam ciuitatem fuisse Romanorum Coloniam, testatur. Nec ullum umquam opidum inter Romanas Colonias annumeratum fuisse, apud quemquam legimus. Idem Sidonius in Panegyrico, vlnosam Rauennam, nominat. Quod autem ad locum Ciceronis attinet, cum corruptum esse, omnes, ut puto, ex antiquorum exemplariorum varietate, intelligent, nam cum hoc scriberem, noue habebam antiquos libros, in quorum primo erat Vix sunt digni, quibus alteri Cesenam, alteri Cosentianarum tavernarum fundamenta credas, alter sic habebat, Vix

sunt digni, quibus alteri Cesanam, alteri Cossucianarum tabernarum fundamenta credas. tertius, Vix sunt digni, quibus alteri Cesana, alteri Consutianarum tabernarum fundamenta credas. quartus, Vix sunt digni, quibus alteri Casenam, alteri Consutianarum tabernarum fundamenta credas. quintus, Vix sunt digni, quibus alter Cesaria, alteri Cossucianarum tabernarum fundamenta credas. sextus, Vix sunt digni, quibus alteri Cesena, alteri Consutianarum tabernarum fundamenta credas. septimus, Vix sunt digni, quibus alteri Cesena, alteri Cossutianarum tabernarum fundamenta credas. octauus, Vix sunt digni, quibus alteri Cesena, alteri Consutianarum tabernarum fundamenta credas. nonus, quē cōmodauit mihi homo eruditissimus Fulvius Ursinus, Vix sunt digni, quibus alteri Consanarū, alteri Cossutinarum tabernarum fundamenta credas. Ut videatur fuisse duo genera humilium tabernarum, quae tunc adficarentur: licet ignota mihi taberna sint.

In hoc etiam loco pro Cesenam, Cesanam legi, in vetere libro Cæsenatis Bibliotheca, & in impresso a Nicolao Iensone, anno Christi M. CCCC LXXV, affirmauit mihi Casarius meus, cuius diligentiam plurimi facio. Addic, quod Paulius Pater meus olim notauit in suis Scholijs in libro Vincentij Ricci legi, Vix sunt digni quibus gesa, vel quibus sūtianarum tabernarum fundamenta credas. & in alio vetere libro, e Cypro, Censenam. Profert autem locum Linij idē Pater meus lib. ix. in quo sic est, in quibusdam libris: Eo anno Sora, Arpinum, Censennia recepta ab Samnitibus. nec inepti sufficatus est, pro Cesenam, Censenniam in Cicerone posse legi. et si in alijs Linij codicibus pro Censennia, Censenia, vñica N. legatur: in alijs Cesentia;